
2024학년도

전주서곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

전주서곡중학교



전주서곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 1,184,948,000

제2024학년도 전주서곡중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 " 세입 · 세출 각각  1,034,669,000원"을 " 세입 · 세출 각각 1,184,948,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,184,948 1,034,669 150,279 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,066 25,791 2.2

학생복지/교육격차 해소 42,250 451,755 38.1

기본적 교육활동 21,590 236,102 19.9

선택적 교육활동 29,230 35,530 3

교육활동 지원 39,530 162,295 13.7

학교 일반운영 1,613 269,475 22.7

학교 재무활동 -6,000 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 154,266 1,037,237 87.5

이전수입 기타이전수입 0 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 126,098 10.6

자체수입 행정활동수입 0 7,900 0.7

기타수입 전년도이월금 -3,987 13,013 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,037,937 883,671 154,266

1.지방교육행정기관이전수입 1,037,237 882,971 154,266

1.교육비특별회계전입금수입 1,037,237 882,971 154,266

1.교육비특별회계전입금 1,037,237 882,971 154,266

1.학교운영비전입금 490,595 490,595 0

2.목적사업비전입금 546,642 392,376 154,266
(성립전_1추)회복중심생활교육 운영학교 운영

비 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)2024년 학교흡연예방, 금연실천학

교 운영비 지원 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)2024년도 본예산 학교급식환경개

선사업비 : 12,100,000원 * 1개교 =
12,100,000

(성립전_1추)2024년 교육복지우선지원사업비 :

 6,250,000원 * 1개교 =
6,250,000

(성립전_1추)2024 학교안전지킴이 운영비 : 

5,130,000원 * 1개교 =
5,130,000

(성립전_1추)2024년 중학교 스포츠클럽 운영 

강사비 : 14,280,000원 * 1개교 =
14,280,000

(성립전_1추)2024년 상반기 토요스포츠데이 운

영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 운영

비 : 19,400,000원 * 1개교 =
19,400,000

(성립전_1추)2024학년도 중학교 스포츠클럽활

동 시설 이용료 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)2024학년도 에듀페이 입학지원금

 : 22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)제105회 전국동계체육대회 포상금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024년 기간제교원 성과상여금 : 

22,066,000원 * 1개교 =
22,066,000

(성립전_1추)3~5월 방과후학교 자유수강권 운

영비 : 830,000원 * 1개교 =
830,000

(성립전_1추)2024학년도 책읽는 학교문화만들

기 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024학년도 육성종목 운영지원비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 133,998 133,998 0

1.학부모부담수입 126,098 126,098 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 126,098 126,098 0

1.급식비 36,848 36,848 0

1.급식비 36,848 36,848 0

2.현장체험학습비 82,100 82,100 0

1.현장체험학습비 82,100 82,100 0

3.졸업앨범비 7,150 7,150 0

1.졸업앨범비 7,150 7,150 0

2.행정활동수입 7,900 7,900 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 13,013 17,000 -3,987

1.전년도이월금 13,013 17,000 -3,987

1.순세계잉여금 13,013 17,000 -3,987

1.순세계잉여금 13,013 17,000 -3,987

1.순세계잉여금 13,013 17,000 -3,987 순세계잉여금 : -3,987,360원*1식= -3,987,000

세입합계 1,184,948 1,034,669 150,279
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,791 3,725 22,066

1.기타 교직원보수 22,666 600 22,066

1.교직원대체인건비 22,666 600 22,066

1.기간제교원인건비 22,666 600 22,066

1.기간제교원인건비 22,066 0 22,066
(성립전_1추)(목)2024년 기간제교원 성과

상여금 : 22,066,000원*1개교 =
22,066,000

2.기간제교원법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,125 3,125 0

1.교직원역량강화 1,625 1,625 0

1.직무연수 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원생일기념경비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 451,755 409,505 42,250

1.급식 관리 360,948 348,848 12,100

1.학교급식운영 360,948 348,848 12,100

1.급식재료구입비 308,026 308,026 0

1.급식용식재료비 308,026 308,026 0

2.급식운영비 40,372 40,372 0

1.일반수용비 33,372 33,372 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

4.급식기구구입비(목적) 12,100 0 12,100

1.비품구입비 12,100 0 12,100
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

12,100,000원*1식=
12,100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,260 20,160 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,952 11,852 1,100

1.학생건강검사 4,442 4,442 0

1.학생복지비 4,442 4,442 0

2.보건실운영 4,610 4,610 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

3.산업안전보건관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교1,100 0 1,100

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)흡연예방교육 : 50,000원*15

학급=
750,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)흡연예방학교캠페인활동 : 

50,000원*7종=
350,000

2.학교환경위생관리 8,308 8,308 0

1.먹는물관리 5,428 5,428 0

1.일반수용비 5,428 5,428 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 69,547 40,497 29,050

1.학생복지운영 69,547 40,497 29,050

1.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

2.학생교과서구입(경상) 32,962 32,962 0

1.교육운영비 32,962 32,962 0

3.졸업앨범제작(수익자) 7,150 7,150 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,150 7,150 0

4.교육복지우선사업(목적) 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)사제간멘토링활동비(목적) : 

250,000원*10팀*2회=
5,000,000

(성립전_1추)개인상담비(목적) : 65,000원

*10명*1회=
650,000

(성립전_1추)긴급지원비(목적) : 60,000원

*10명*1회=
600,000

5.전북에듀페이 입학지원금(목적) 22,800 0 22,800

1.학생복지비 22,800 0 22,800
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 200,000

원*114명=
22,800,000

3.기본적 교육활동 236,102 214,512 21,590

1.교과 활동 78,133 57,453 20,680

1.교과활동지원 9,950 9,950 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.두드림학교운영지원(경상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

3.전문적학습공동체의날운영 1,950 1,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.국어 교과활동 2,550 550 2,000

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.책읽는 학교문화만들기(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)외부강사강연 : 100,000원*3

시간*1회=
300,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*120명= 360,000

(성립전_1추)운영물품비 : 80,000원*2회= 160,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)도서구입비 : 9,000원*120권= 1,080,000

3.사회 교과활동 843 843 0

1.교과운영 433 433 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 193 193 0

2.도덕교과운영 410 410 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 170 170 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 8,120 8,120 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0

3.기술가정교과운영 3,270 3,270 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.비품구입비 300 300 0

4.기후변화 교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 19,180 1,900 17,280

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽시설이용료(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)교구구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.스포츠강사인건비(목적) 14,280 0 14,280

1.기간제교원인건비 14,280 0 14,280
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목적) : 

35,000원*2명*204시간=
14,280,000

7.예술 교과활동 5,490 5,490 0

1.미술교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.음악교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

8.외국어 교과활동 30,000 30,000 0

1.영어중점학교(경상) 30,000 30,000 0

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 24,484 24,484 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 400 0 400

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
학생용 수업물품 구입(한문) : 100,000원

*2종 =
200,000

학생용 수업물품 구입(일본어) : 100,000

원*2종=
200,000

10.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.통합학급지원프로그램운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험입장료 : 10,000원*23명

*1회=
230,000

(성립전_1추)재료(문화체험) 구입비 : 

32,500원*2회=
65,000

(성립전_1추)학생(문화체험) 식비 : 8,000

원*23명*1회=
184,000

(성립전_1추)재료(선물) 구입비 : 11,000

원*23명*1회=
253,000

(성립전_1추)재료(상품) 구입비 : 5,000원

*6명=
30,000

(성립전_1추)학생(행사) 간식비 : 3,000원

*23명*2회=
138,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2학

기*1회=
100,000

2.창의적 체험활동 140,785 139,875 910

1.자율활동 17,900 17,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 리더십캠프운영비 : -2,000,000원*1일= -2,000,000

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 학생증 제작 프린터 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

4.체육대회 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

5.축제운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.현장체험학습활동 86,070 86,070 0

1.1학년수련활동(수익자) 10,300 10,300 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

2.1학년현장체험학습(수익자) 7,850 7,850 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.2학년현장체험학습(수익자) 6,820 6,820 0

1.여비 420 420 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

4.수학여행(수익자) 30,000 30,000 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 27,900 27,900 0

5.3학년현장체험학습(수익자) 31,100 31,100 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 30,400 30,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 24,845 23,935 910

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교스포츠클럽활동 335 335 0

1.학생복지비 335 335 0

3.학생오케스트라(경상) 21,000 21,000 0

1.운영수당 11,100 11,100 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

4.토요스포츠데이운영비(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비(목적)

 : 35,000원*2시간*13주=
910,000

4.진로활동 11,970 11,970 0

1.진로체험프로그램운영지원(경상) 10,260 10,260 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.중3진로연계교육운영지원(경상) 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.자유학기(년) 활동 17,184 17,184 0

1.자유학기(년)제활동 17,184 17,184 0

1.자유학기제운영지원(경상) 17,184 17,184 0

1.운영수당 6,919 6,919 0

2.교육운영비 10,265 10,265 0

4.선택적 교육활동 35,530 6,300 29,230

1.방과후학교 운영 24,830 0 24,830

1.방과후학교운영 24,830 0 24,830

1.방과후학교운영(목적) 24,000 0 24,000

1.기타수당 3,456 0 3,456
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*2명

*48회=
3,456,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 12,580 0 12,580
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*5명

*48회=
8,880,000

(성립전_1추)특별운영프로그램강사비 : 

37,000원*5명*20회=
3,700,000

3.전기요금 488 0 488 (성립전_1추)전기요금 : 488,000원*1식= 488,000

4.교육운영비 6,556 0 6,556 (성립전_1추)재료비 : 282,800원*20회= 5,656,000

(성립전_1추)차량비 : 900,000원*1회= 900,000

5.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)방과후강사 4대보험기관부담

금 : 200,000원*1식=
200,000

6.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*9명*8회

=
720,000

2.방과후학교자유수강권(목적) 830 0 830

1.교육운영비 830 0 830 (성립전_1추)수강료 : 25,000원*5명*3회= 375,000

(성립전_1추)교재비 : 455,000원*1식= 455,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 4,400 0 4,400

1.교기운영 4,400 0 4,400

1.제105회 전국동계체육대회유공자포상금(목적)900 0 900

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)지도자 유공자포상금 : 

300,000원*1명=
300,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)학생선수(유공자포상금 컬링)

 : 100,000원*4명=
400,000

(성립전_1추)학생선수(유공자표상금 피겨)

 : 200,000원*1명=
200,000

2.육성종목운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)훈련용품 : 200,000원*7명= 1,400,000

(성립전_1추)대관료 : 200,000원*7명= 1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*7명*14회= 294,000

(성립전_1추)숙박비 : 203,000원*2회= 406,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0
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1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 162,295 122,765 39,530

1.교무업무 운영 9,935 9,935 0

1.교무학사운영 9,935 9,935 0

1.교무학사운영 4,655 4,655 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,755 3,755 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

3.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

5.교직원피해지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.생활지도운영 46,660 7,130 39,530

1.학생생활상담지도 6,680 6,680 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

4.민주생활운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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5.불법카메라운영지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 39,980 450 39,530

1.학교폭력관련행사지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학교폭력예방교육운영및지원(목적) 19,400 0 19,400

1.기간제교원인건비 13,440 0 13,440
(성립전_1추)학폭담당교사 수업지원 시간

강사 인건비 : 32,000원*2명*21주*10시간=
13,440,000

2.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)학폭담당교사 수업지원 시간

강사 교통비  : 3,000원*2명*20주*3회=
360,000

3.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

4.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 250,000원

*2시간*2회=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_1추)물품 및 상품 구입비 : 5,000

원*50명*2회=
500,000

(성립전_1추)간식 및 식비 : 2,500원*200

명*2회=
1,000,000

5.기간제교원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)학폭담당교사 수업지원 시간

강사 고용보험료  : 50,000원*2명*6월=
600,000

3.학교안전지킴이운영(목적) 5,130 0 5,130

1.일반수용비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)학교안전지킴이 인건비 : 

30,000원*1명*171일=
5,130,000

4.회복중심생활교육운영(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

350,000원*2시간*10회=
7,000,000

(성립전_1추)물품(상품) 구입 및 제본비

(목적) : 6,000원*100명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)사제동행 활동비(목적) : 

25,000원*40명=
1,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*350

명*2회=
2,100,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 20,000원

*50명=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 25,000원

*30명*2회=
1,500,000

3.학습지원실 운영 19,324 19,324 0

1.방송실운영 744 744 0

1.방송실운영 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

2.정보화실운영 18,580 18,580 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 18,580 18,580 0

1.교육운영비 16,980 16,980 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.교육여건 개선 86,376 86,376 0

1.교육환경개선 86,376 86,376 0

1.여건개선사업(목적) 86,376 86,376 0

1.일반수용비 74,695 86,376 -11,681
교수학습여건개선(교실,강당커텐설치) : 

-11,681,000원*1식=
-11,681,000

2.비품구입비 11,681 0 11,681
학생용 PC(본체) 구입 : 11,681,000원*1식

=
11,681,000

6.학교 일반운영 269,475 267,862 1,613

1.학교기관 운영 44,351 42,638 1,713

1.부서기본운영 41,351 39,638 1,713

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.일반업무추진비 4,450 4,450 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 33,757 32,044 1,713

1.일반수용비 11,434 11,434 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 6,113 4,400 1,713 사무용 비품구입 : 856,500원*2종= 1,713,000

2.행정지원인력운용 3,000 3,000 0

1.교육공무직원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 222,624 222,624 0

1.학교시설장비유지 222,624 222,624 0

1.공공요금및제세공과금 97,740 97,740 0

1.전기요금 72,000 72,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 11,940 11,940 0

2.연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0

3.시설관리용역 33,360 33,360 0

1.일반수용비 33,360 33,360 0

4.시설일반관리 31,608 31,608 0

1.기간제근로자인건비 1,726 1,726 0

2.일반수용비 29,882 29,882 0

5.화장실관리 28,750 28,750 0

1.공무직인건비 21,150 21,150 0

2.일반수용비 5,200 5,200 0

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 31,030 31,030 0

1.공무직인건비 25,450 25,450 0

2.일반수용비 3,780 3,780 0

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,500 2,600 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.일반업무추진비 1,000 1,100 -100 연찬회및간담회 : -100,000원*1명= -100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

7.학교 재무활동 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

세출합계 1,184,948 1,034,669 150,279
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